vero pars dicitur *Sassenshusen*/ quia Saxones ibi cœperunt habitare, quorum loquelam hodie partim servant, dicentes *Waf unde dat*/ in medio Rhenensium.)

LEO quartus Romanus sedit annos XXI. m. v. d. XVIII. Hic dum in die S. Marci cum letaniis iret, in processione à Romanis excœcatur, anno Domini 790. & lingua privatur. Cui tamen Deus & visum & linguam restituit. *Leo* igitur veniens in *Almaniam*, *Karolum* quæsit & invenit, & secum multa loca visitavit; scilicet *Herstelle*/ quod nomen accepit ab exercitu illic congregato: item *Padesfontane* i. e. *Paderborne*/ & *Aquisgranum*, &c. *Karolo* injuriam conquerendo. Propter quod *Karolus* Papam secutus est Romam, & ibidem ad gradus S. Petri solemniter acceptus, tam ab incolis quam à peregrinis. Ibi injuriatores Papæ secundum legem Romanam morti damnandos, pius Papa pijs precibus pro eisdem intercessit, ut rigore sententiæ mitigato, exilio relegarentur. Papa coram judicio imperiali se promisit emendare, 2. quæst. VII. *Nos si seipsums*. (& cum nullus esset accusator jure jurando se purgavit) à criminibus objectis. Die igitur natalis Domini, dum *Karolus* in Ecclesia S. Petri devotius oraret, idem *Leo* Papa ipsum de hoc nihil cogitantem coronavit, & acclamatum est à populo: *Karolo Magno, à Deo coronato Augusto, & Imperatori Romanorum, pacifica vita & victoria*. Iste igitur magnus *Karolus*, Apostolus & patronus Saxonum, sicut bonus Imperator, non suæ soli terræ, sed toti mundo militaturus, statuit ut *Francigeni* habitent ad studium, & inhabiles ad bellum, semper *Studium* habeant *Pariseis* generale, cum rege proprio. Cæteri vero *Franci Orientales Teutonici* imperium regant Romanorum. Sol obscurabatur & luna, ita ut XVII. diebus non apparerent; quod multi dixerunt, propter excœcacionem Papæ Leonis, & Imperatoris *Constantini*, esse factum. Tunc autem *Hirena* rejecta, **NICEFORUS** imperavit Constantinopoli annos I X. post quem

quem venit MICHAEL duobus annis: inde LEO VIII. annis, quem secutus est MICHAEL secundus, IX. annis; & sic communiter imperaverunt, usque ad OTTONEM primum. *Synodi quinque* fuerunt diversis locis celebratae sub Karolo Magno. Ipse etiam divisit terram Saxoniae in Episcopatus, Ecclesias ubique protegens, fundans & augens. Septem autem loca principalia elegit in Saxonia pro sedibus Episcopalibus; ut sunt *Osenbrüge/ Paderborn/ Mimigardesvort i. e. Münster/ Hildensen/ Halverstadt/ Berden & Minden.* Construxit insuper coenobia ad numerum literarum alphabeti, quibus solemniter fundatis, & in omnibus, libris, ornamentis & redivibus ditatis, dedit cuilibet loco auream literam, valentem plus, quam c. libras Turonicas; ut ex ordine literarum tempus foundationis haberetur. Ipse etiam multa millia Saxonum duxit in Franciam, & contra Francos in Saxoniam, ut perpetuo essent unus populus. Idem Karolus fundavit de novo *Aquisgranum*, & constituit caput imperij, reliquias magnas illuc transferendo. Ipse fecit pontem per Rhenum Maguntiae, qui tamen eo mortuo statim fulgure periit. Ipse *S. Piriminum* constituit Abbatem in *Ange* majori, diocesis Constantiensis, & multa coenobia construxit in *Alsatia*. Circa Karolum fuerunt multi viri valde mirandi, inter quos erat filius sororis suae *Berthæ*, nominatus *ROLANDUS*, cujus imaginem ornat Saxonia civitatibus Imperialibus: cujus pater erat *Milo Comes Cenomanensis* fortissimus: *Amicus & Amelius*, duo in omnibus simillimi: de quibus mira leguntur in speculo Hist. lib. xxiv. cap. 162. Karolus, postquam fidei Christianae multas terras subjugavit, labore senioque fatigatus, inductione S. Jacobi sibi in somno apparentis, cum multorum sanguine Christianorum, & majori paganorum, convertebat & subjugabat fidei totam Hispaniam. Ibi *Milo cum Rolando*, & multis millibus, ceciderunt. Pagani namque multis ibi cautelis utebantur in bello. Equos suos larvis